INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que, por meio
da Secretaria responsável, a alteração do ponto de ônibus localizado na Avenida Presidente Kennedy, na
altura do nº 260, Praia do Sonho, neste município.

Justificativa:

A presente indicação visa atender uma demanda legítima de munícipe residente na referida localização,
que enfrenta transtornos frequentes em razão da atual localização do ponto de ônibus instalado em frente
à sua residência.
A permanência dos coletivos estacionados nesse trecho compromete diretamente a mobilidade e a
segurança dos moradores, dificultando a entrada e saída de veículos da garagem e, por consequência,
afetando o direito de ir e vir do cidadão. Tal situação gera incômodos diários e representa um problema
que pode ser facilmente solucionado com a realocação estratégica do referido ponto.
Sugere-se, portanto, que o ponto de ônibus seja transferido para uma área próxima ao CINEMA, que,
além de ser um local de fácil acesso e ampla visibilidade, possui vocação turística e melhor estrutura para
atender os usuários do transporte público, sem causar prejuízo à rotina dos moradores locais.
Essa mudança traria benefícios tanto para os usuários do transporte coletivo quanto para os residentes
da região, promovendo mais fluidez no trânsito local e mais respeito ao espaço residencial.
Diante  do exposto,  contamos com o apoio  dos nobres pares e  da administração municipal  para o
atendimento desta solicitação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de maio de 2025.

Indica ao Executivo a solicitação a alteração
do ponto de ônibus localizado na Avenida
Presidente  Kennedy,  na  altura  do  nº  260,
Praia do Sonho, neste município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200350035003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 26/05/2025 13:10

Checksum: AF6B377AB3B7789BB520B8A3026F7C344513C0EDD308D9BA402EEA1BE6D3F8AB